

Destaques Financeiros

R\$ milhões	4T24	3T24	4T23	Δ		2024	2023	Δ
				4T24/3T24	4T24/4T23			2024/2023
Volume de Vendas (mil t) ¹	1.016	938	961	8%	6%	3.870	3.666	6%
% Mercado Interno	55%	60%	54%	- 5 p.p.	+ 1 p.p.	57%	56%	+ 1 p.p.
Celulose	400	321	412	24%	-3%	1.454	1.546	-6%
Papéis	340	340	297	0%	15%	1.341	1.095	22%
Embalagens	273	271	247	1%	11%	1.053	1.006	5%
Receita Líquida ²	5.268	4.999	4.500	5%	17%	19.645	18.024	9%
% Mercado Interno	63%	68%	64%	- 5 p.p.	- 1 p.p.	65%	65%	+ 0 p.p.
Celulose	1.644	1.471	1.373	12%	20%	6.040	5.693	6%
Papéis	1.712	1.635	1.436	5%	19%	6.397	5.408	18%
Embalagens	1.755	1.686	1.542	4%	14%	6.575	6.368	3%
EBITDA Ajustado ³	1.823	1.805	1.683	1%	8%	7.333	6.322	16%
Margem EBITDA Ajustada	35%	36%	37%	- 1 p.p.	- 2 p.p.	37%	35%	+ 2 p.p.
EBITDA Ajustado Excl. Efeitos Não Recorrentes	1.823	1.805	1.620	1%	13%	7.333	6.259	17%
Margem EBITDA Ajustada Excl. Efeitos Não Recorrentes ³	35%	36%	36%	- 1 p.p.	- 1 p.p.	37%	35%	+ 2 p.p.
Lucro (prejuízo) Líquido	543	729	370	-26%	47%	2.047	2.847	-28%
Endividamento Líquido	33.297	29.503	20.193	13%	65%	33.297	20.193	65%
Dívida Líquida/EBITDA (UDM - R\$)	4,5x	4,1x	3,2x	+ 0,4x	+ 1,3x	4,5x	3,2x	+ 1,3x
Dívida Líquida/EBITDA (UDM - US\$)	3,9x	3,9x	3,3x	+ 0,0x	+ 0,6x	3,9x	3,3x	+ 0,6x
Investimentos	794	767	1.011	3%	-21%	3.343	4.307	-22%
Dólar Médio	5,84	5,55	4,96	5%	18%	5,39	5,00	8%
Dólar Final	6,19	5,45	4,84	14%	28%	6,19	4,84	28%

¹ Exclui madeira e inclui vendas de subprodutos

² Inclui vendas de madeira, subprodutos e *hedge accounting*

³ EBITDA Ajustado conforme resolução CVM 156 - Art. 4. Exclui o efeito de não recorrente de R\$ 63,4 milhões pela exclusão do ICMS na base de PIS/Cofins no 4T23.